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 چکیده
هدف اصلی این نوشتار بررسی نسبت انسان شناسی دینی با انسان شناسی غرب و یافتن پاسخ 

پژوهشی بود.  –پرسش های متناظر با آن بود. جامعه تحقیق شامل کتب، مجلُّات و مقالات علمی 
گروه نمونه با روش هدفمند در طول تحقیق توسعه یافته و تا رسیدن به درجه اشباع ادامه داشت. 
روش تحقیق کیفی بوده و نویسنده با رویکرد نظری و بر مبنای مطالعه اسنادی و کتابخانه ای 

تحقیق پاسخ  )واقعی و دیجیتالی( به نقد و بررسی یافته های پژوهشی پرداخته و به پرسش های
داده است. گردآوری داده ها با استفاده از ابزار فیش برداری و تجزیه و تحلیل آنها مبتنی بر رویکرد 
نظریّه زمینه ای انجام شده است. نتایج نشان داد تفوّق انسان شناسی دینی با توجّه به اصول اعتقادی 

ن شناسی با آنها ارتباط مستحکمی که اهداف ایمانی هر فرد مسلمان هستند و در نگرش دینی، انسا
گردد. این در حالی است که انسان شناسی غرب با ترسیم شکل ناقص از تبیین  دارد، اثبات می

هویت انسان و محدود ساختن وی در زیست مادّی و حیات دنیوی و در انحراف از صراط مستقیم 
 الهی، جایگاه انسان را در جهان هستی دچار تنزُّل نموده است.
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 مقدمه

بررسی هویت انسان یکی از محورهای اساسی در اندیشه بشری است که در طول تاریخ 

و در جوامع انسانی تلاش های فکری جهـت یـافتن پاسـخ هـای درسـت و مناسـب بـرای        

انجام شده است. لذا معناشناختی هویت انسـان در  پرسش های بنیادین مربوط به آن تاکنون 

نزد دانشمندان و پژوهشگران در رشته های علمی مختلف اهمّیت ویژه ای دارد. و آنـان بـه   

 تحقیق پیرامون شناخت هر چه دقیقتر و کاملتر این موجود ناشناخته می پردازند.

پردازند، اعم از علـوم  هر چند علوم مختلف که به بررسی انسان و رمز و رازهای آن می 

زیستی، روانی و اجتماعی به اکتشافات ارزشمندی دسترسی یافته اند، امّا از پاسخ به بسیاری 

 از پرسش های بنیانی ناظر به انسان و زوایای ماوراء طبیعی وی ناتوان اند.

سابقه درخشان آفرینش انسان و بیان عظمـت و جایگـاه والای وی غرورآفـرین اسـت؛     

ه عطف دار وجود، معلُّم و مسجود فرشتگان و مایـه مباهـات الهـی اسـت کـه در      انسان نقط

سرای هستی موجودی به شرافت او نیست. آنچه بشر امروز را در ظلمت و تباهی فرو برده، 

از عدم آگاهی به منبع هستی بخش انسان و ناآگاهی نسبت بـه منبـع معرفتـی او ناشـی مـی      

و به سویدای وجودی او حاصل شود، قطعـاً اوضـاع   شود. اگر گوهر وجودی انسان شناخته 

انسانی و جامعه جهانی به مراتب بهتر شده و حاکمیّت خیر و زیبایی و حق و عـدل نمایـان   

 (66: 12۱5می شود. )جوادی آملی، 

از میان تمام مسائلی که انسان ها از شروع تاریخ مـدوّن خـود بـا آن روبـرو بـوده انـد،       

های بسیاری برای پاسخ به این سـؤال   ت خود بوده است. تلاشمهمترین مسأله معمّای سرش

که ما چه مخلوقاتی هستیم صورت گرفته و با توجّه به تنوّع بی حدّ مفـاهیمی کـه در طـول    

این راه بوجود آمده است، راههای گوناگونی نیز کشف شده و با وجـود ایـن، هنـوز پاسـخ     

ین دلیلـی کـه بدسـت آوردن یـک پاسـخ      قانع کننده ای بدست نیامده است. بنابراین مهمتـر 

صریح را دشوار می سازد، تفاوتهای بسیار زیادی است که برای شناخت هویت انسان وجود 

 دارد. 

منظومه های معرفتی مختلف برای تبیین انسان به بررسی بعد یا ابعادی از وجـود وی یـا   

گونه های مختلفـی مـی   رو انسان شناسی  گروه و قشر خاصّی از انسان ها می پردازد. از این

یابد که به لحاظ روش می توان آنها را به انسان شناسی تجربی، عرفانی، فلسفی و دینی و با 
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توجّه به نوع نگرش به انسان شناسی کلان یا کل نگر و انسان شناسـی خـرد یـا جـزء نگـر      

 (31: 12۱8تقسیم نمود. )رجبی، 

تی انسـان را از دیـدگاه مـاوراء    آنچه در این تحقیق مورد نظر است، این است کـه بایس ـ 

علمی )دینی( مورد مطالعه و بررسی قرار داد تا بتوان بـا اسـتناد بـه اصـول عقایـد دینـی و       

مراجعه به منابع دست اوّل همچون آیات قرآن کریم، احادیث و روایـات معصـومین علـیهم    

طریق است کـه   السّلام به دیدگاه جامعی از اندیشه دینی در مورد انسان دست یافت. از این

می توان به ابعاد مختلف بحران انسان شناختی معاصر پرداخت و درصدد حـل آنهـا برآمـد.    

مطالعه و بررسی نقُّادانه پیرامون شخصیت و هویت انسان در جامعه شناسـی و روانشناسـی   

علمی معاصر نشانگر این واقعیّت است که ضمن دستیابی به بسیاری از یافتـه هـای آنهـا در    

ابهامات و مجهولات در آن، پی بردن به ویژگی های ماوراء طبیعی انسان آنگونـه   جهت رفع

که خالق او در ادیان الهی بیان می نماید، از طریق آزمایش و تجربه امکانپذیر نیست. این در 

حالی است که معرفت نفس و خودشناسی مبتنی بر دیدگاههای دینی ضمن پذیرش بسیاری 

تجربی و مطالعات اجتماعی اسـتفاده از آنهـا نقـاط کـور و تاریـک      از یافته های روانشناسی 

روح و روان بشری را روشن می سازد و به کمک وحی، ابعاد ماوراء طبیعی وجود انسـان را  

فَقـَدس    نَفْسَـهَ   عَرَفَ  مَنْمشخُّص می نماید. تا جایی که پیامبر بزرگوار اسلام )ص( می فرماید: 

د را منوط به شناخت خود در انسان معرُّفی می نمایـد. از ایـن رو   شناخت خداون عَرَفَ رَبَُّهَ

توجّه به این نکته اهمّیت دارد که پرسش درباره معنای شخصیت و نحوه شکل گیری آن در 

روانشناسی و جامعه شناسی و سایر علوم انسانی و علـوم تجربـی در عـین مفیـد بـودن بـه       

کتشافات آنهـا در حـال تغییـر، تحـوّل و تکامـل      تنهایی کفایت لازم را ندارند و یافته ها و ا

باشند. و برای تکمیل این یافته ها و جهت یابی هدفمند و منطبـق بـر جایگـاه انسـان در      می

جهان هستی، پرسش از ماهیت انسان مبتنی بر فطرت الهی کـه در همـه انسـان هـا یکسـان      

عملکرد سازمان پویـا و  است و با در نظر داشتن اقتضائات محیط طبیعی و اجتماعی و نحوه 

دینامیک درونی در فرد انسانی و در قالب انواع هویت )فردی، خانوادگی، اجتماعی، قومی و 

 ملُّی( می توان آن را مفهوم سازی نمود.

 ود انسانـتلاش های فکری فراوانی که پس از رنسانس در باب روشن ساختن ابعاد وج
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قرار داده است. در گـردآوری ایـن داده    صورت گرفت، داده های فراوانی را پیش روی بشر

ها از روش های مختلف تحقیق بهره گرفته شده، ولی در این میان سهم روش تجربی بسـی  

افزونتر از روش های دیگر است و می توان گفت انسان شناسی کنونی بیشتر جنبـه تجربـی   

و ابعـاد مختلـف و    دارد. وجود داده های فراوانی که انواع مسائل انسان شناختی را فراگرفته

زوایای تاریک وجود انسان را مورد تحقیق قرار داده است؛ با وجود فراوانی و عظمت آن نه 

تنها نتوانسته ابعاد ناشناخته را حل کند، بلکه خود دچار نوعی بحران شـده اسـت. )مصـباح    

 (26-21: 12۱8یزدی، 

است که با اسـتناد بـه    در تحقیق حاضر با توجّه به هدف اصلی آن، سعی نگارنده بر این

اصول اعتقادی و آیات قرآن کریم و احادیث و روایات معصومین علیهم السّلام بـه بررسـی   

تطبیقی هویت انسان در اسلام و غرب پرداخته و با توجّه بـه تفـوّق انسـان شناسـی دینـی،      

 تعارض و تعامل بین آنها را تبیین نماید.
 

 اهداف تحقیق

 انسان شناسی دینی و انسان شناسی غرب.بررسی تطبیقی اصول  -1

 بررسی تعارض و تعامل بین اسلام و غرب در تبیین هویت انسان. -3
 

 پرسشهای تحقیق

 چه تفاوتهایی بین انسان شناسی دینی و انسان شناسی غرب وجود دارد؟ -1

 آیا اسلام در تبیین هویت انسان با غرب تعارض و یا تعامل دارد؟ -3
 

 قیقاهمیت وضرورت تح

امروزه متناسب با پیشرفت و ترقُّی بشر در حوزه های مختلف علمـی، موضـوع هویـت    

انسان و مسائل مربوط به آن در نزد اندیشه ورزان و محقُّقان علوم انسانی، جایگاه ویـژه ای  

را به خود اختصاص داده است. مشکلات ناشی از بحران هویت از جمله مسائلی هستند که 

ها را در انسان شناسی دینی جستجو نمود، زیرا متناسب بـا ارزشـها و   بایستی راه حل های آن

هنجارهای فطری در انسان می باشد. هویت دینی در انسان بر مبنای آموزه های الهی شـکل  

 می گیرد و می تواند تمام زوایای زندگی فردی و اجتماعی افراد در جوامع انسانی را هدایت
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 را بوجود می آورد. نموده و سبک زندگی موحدّانه خاصّی

انسان معاصر با پذیرش سبک زنـدگی غربـی کـه نیـروی محرُّکـه آن رشـد و گسـترش        

های دیجیتالی می باشد، دچار بحران ها  ابزارهای ارتباطی الکترونیکی و فضای مجازی رسانه

و چالش های فراوانی گردیـده اسـت. ایجـاد اخـتلال در نحـوه ارتباطـات و شـکل گیـری         

دی و اجتماعی انسان مهمترین ابعاد منفی استفاده نادرست از رسانه های نامطلوب هویت فر

سایبری و دیجیتالی را تشکیل می دهد که فردگرایی، ایجاد فاصله بین افـراد در اجتماعـات   

 انسانی و نیز سلطه طلبی جهان استکباری غرب نسبت به دیگر جوامع انسانی را در پی دارد.

وح دیده می شود و می طلبد که تلاش های گسـترده ای  بنابراین اهمّیت موضوع به وض

در راستای آن انجام شود و با توجّه به تحقیقات انجام شده که پیونـد و ارتبـاط نزدیـک بـا     

 موضوع تحقیق حاضر را دارد، نشان از اهمّیت و ضرورت آن دارد.
 

 مبانی نظری بحث

 الف( انسان شناسی در چارچوب معارف دینی

نبوتّ و اصل معاد سه اصلی هستند که از نظر اسلام لازم اسـت کـه    اصل توحید و اصل

هر فرد به آنها ایمان داشته باشد؛ یعنی ایمان به آنها جزو اهداف اسلام است و پیـامبر اکـرم   

)ص( مردم را به ایمان به آنها دعوت کرده است. رسالت پیامبر )ص( مقدّمه ای است بـرای  

 (63: 12۱6این ایمانها. )مطهّری، 

بنابراین اهمّیت انسان شناسی دینی در این است که راهگشای شناخت خدا و نیز تبیـین  

باشد. و درصدد بیان معـارف اعتقـادی اسـلام     بحث اصول اعتقادی توحید، نبوّت و معاد می

درباره انسان است که در این راستا می توان از منابع اصیل دینی یعنی قرآن کریم و احادیث 

السّلام و سنُّت و سیره زندگی آنان و نیز از آراء و سخنان مفسّران قـرآن و  معصومین علیهم 

 شارحان احادیث بهره مند شد.

انسان قبل از آنکه به شناخت جهان پیرامون خود بپردازد، بایستی خـود را بشناسـد و بـا    

ه تأمّل و تفکُّر در امکانات و استعدادهایی که برای تکامل و سعادت در فطرت وی نهاده شد

است، را بشناسد؛ در این صورت بهتر می تواند سرمایه های وجـودی خـود را بـه رشـد و     

، انسـان  فَلْینَْظ رِ الْإِنْسَان  مِـمَّ خ لِـقَ  می فرماید:  5کمال برساند. قرآن کریم در سوره طارق آیه 
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ک ر  أوََلَـا یـَذْ  مـی فرمایـد:    76باید بنگرد که از چه آفریده شده است. و در سـوره مـریم آیـه    

آیا انسان به یاد نمـی آورد کـه مـا او را آفریـدیم و     ، الْإِنْسَان  أَنَّا خَلَقْنَاهَ مِنْ قَبسل  وَلَمس یَکَ شَیسئًا

ذِینَ آمَن ـوا    می فرماید:  165حال آنکه چیزی نبوده است. و نیز در سوره مائده آیه  یَا أَیُّهَـا الّـَ

ای کسـانی کـه ایمـان آورده ایـد، بـه خـود       ، مَنْ ضَلَّ إِذَا اهستَـدَیست مس عَلَیسک مس أَنْف سَک مس لَا یَض رُّک مس 

بپردازید و اگر شما خود هدایت یافتید ضلالت کسی که گمـراه شـد بـه شـما زیـانی نمـی       

 رساند. بنابراین خودشناسی مقدّمه کمال یابی انسان است.

 ارتباط خداشناسی و اصل توحید -1

اسلام، باید این نکته را در نظر آورد کـه در جهـان بینـی    هنگام بحث از انسان از دیدگاه 

اسلام، محور همه امور خدا است. مبداء عالم وجود ذات اقدس الهی است. هـدف انسـان و   

جهان سیر به سوی اوست؛ یعنی موجودات همه از خدا منشاء گرفته اند و به سوی خـدا در  

ق زمین و آسمانهاست و هرچه در اند. مالکیت حقیقی از آن خداست؛ چرا که او خال حرکت

هستی وجود دارد، پرتوی از ذات لایتناهای اوست؛ محور حیات و زنـدگی نیـز بایـد خـدا     

باشد. هر انسانی نیز باید زندگی خود را به گونه ای شکل بخشد کـه خـدا خواسـته اسـت.     

 (7-6:  12۱8)نصری، 

آنچه آفریدگار را از آفریده بنابراین جهان آفرینش قائم به خداست و خداوند قیّوم است، 

ها ممتاز می سازد این است که آفریدگار واجب الوجود و عین هستی اسـت و وجـودش از   

خود اوست؛ ولیکن آفریده ها وجودشان از خودشان نیست و بایسـتی از سرچشـمه هسـتی    

 منشاء بگیرند.  

 مرا بالا برد من به سرچشمه خورشید نه خود بردم راه          ذرّه ای بودم و مهر تو

از آنجا که انسان با معرفت خدا عجین گشته، دعوت به خودشناسی در واقع دعـوت بـه   

خداشناسی و ارتباط با خدا است. امیرالمؤمنین علی )ع( می فرماید: خـدایا تـو قلبهـا را بـا     

محبّت خود و عقلها را با معرفت خود سرشته ای. از این رو خودشناسـی مقدّمـه محبّـت و    

ه خدا است. هنگامی که آدمی به خودشناسی می پردازد، وابستگی خود را به خـدا  معرفت ب

 احساس می کند. 

ذِینَ نَسَـوا اللَّـهَ فأََنسَْـاهَمس       ومی فرماید:  1۱قرآن کریم در سوره حشر آیه  َلَا تَک ون ـوا کَالّـَ

فرامـوش کردنـد، پـس خـدا     ، همچون کسانی نباشید که خدا را أَنْف سَهَمس أ ولئَِکَ هَمَ الْفَاسِق ونَ
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آنان را به خودفراموشی گرفتار کرد. علُّت آن کمرنگ شدن رابطه آدمی با خدا و بـه تـدریج   

مـی   153قطع پیوندهای میان مخلوق و خالق است. زیرا همانگونه کـه در سـوره بقـره آیـه     

بلاً از یـاد خـدا غافـل    ، به یاد من باشید تا شما را یاد کـنم. و متقـا  فَاذْک ر ونِی أَذْک رْک مسفرماید: 

شـود،   شدن و بریدن او زمینه ساز خودفراموشی است و در حقیقت خدافراموشی موجب می

آدمی دچار خودفراموشی شده و خود واقعی خود را فراموش نماید، زیرا غایـت و مقصـود   

فرماید:  می 15خود واقعی انسان، رسیدن به خداوند می باشد. قرآن کریم در سوره فاطر آیه 

، ای مردم شما بـه خـدا نیازمندیـد و    ا أَیُّهَا النَّاسَ أَنْت مَ الْف قَرَاءَ إِلَ  اللَّهِ وَاللَّهَ هَوَ الْغَنِیُّ الْحمَِیدَیَ

خدا است که بی نیـاز و سـتوده اسـت.  در بیـنش قرآنـی خودفراموشـی حاصـل و نتیجـه         

 ( 74: 12۱7خدافراموشی است. )شرفی، 

ات عقلی خدا، سیر انفسی است. در این طریق انسان پس از یکی از مهمترین راههای اثب

رفع تعلُّقات دنیایی و اندیشه های مختلف و بازگشت به خویش، روح و جانش را می یابـد  

که در حال تغییر و تبدّل است. در این حال عقل بر صـانعیّت و غنـی بـودن خـدا اسـتدلال      

قلب و روح انسان شناسانده اسـت، در  کند. از سوی دیگر از آنجا که خداوند خود را بر  می

ثَبتَـتِ  قلب او معرفت شهودی پدید می آید. امام صادق )ع( درباره معرفت قلبی می فرماید: 

، و لَو لا ذلکَ لَم یَدسرِ أحدٌَ مَن خالِق هَ و المَعرِفَة  فی ق لوبِهِم، و نَسَوا المَوقِفَ، و سَیَذْک رونَهَ یَوماً

در دل آنها ثابت می ماند و جایگاه آن را فراموش کردنـد. روزی آن را  ، معرفت لا مَن رازِق هَ

به یاد خواهند آورد و اگر چنین نبود، هیچکس نمی دانست که آفریننده و روزی دهنده اش 

 (116:  12۱5کیست؟ )برنجکار و خدایاری، 

 ارتباط خداشناسی و اصل نبوّت -3

این مسأله انسان شناختی وابسـته اسـت    اثبات نبوّت عامّه و ضرورت بعثت انبیاء به حل

که آیا انسان بدون استمداد از وحی و راهنمایی ویژه خدا و صرفاً با بهره گیری از ابزارهـای  

عمومی کسب معرفت می تواند مسیر سعادت خویش را به صورت کامل و دقیـق بشناسـد،   

را ندارنـد و   یا آنکه ابزارهای عمومی کسب معرفت در این خصوص کـارآیی لازم و کـافی  

ضرورت دارد پیامبرانی از سوی خداونـد بـرای راهنمـایی بشـر مبعـوث شـوند. )رجبـی و        

 (26: 12۱2همکاران، 
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انسان برای کسب آگاهی و دستیابی به شناخت که ضروری ترین و ابتـدایی تـرین نیـاز    

 -3بـه  حـس و تجر  -1اوست، ابزارها و منابعی در اختیار دارد که مهمترین آنها عبارتنـد از:  

عقل و اندیشه، کلیّه دستاوردهای انسان در زمینه علوم تجربی و علوم انسانی محصـول ایـن   

دو منبع می باشد. انسان با حس و تجربه صرفاً پدیده های عینی را از طریق مشاهده مستقیم 

شناسایی می نماید و با عقل و اندیشه خود نیز حقایق نامحسوس را می تواند از روی آثار و 

 ئم آنها کشف نماید.علا

بدون تردید عقل از مهمترین منابع شناخت انسان به شمار می رود، امّا با وجود این عقل 

احکام عقل کلُّی و اجمالی هستند، این  -1دارای محدودیتهای فراوانی است، از جمله اینکه: 

 ـ ی تـری  در حالی است که برای پیمودن مسیر کمال به پاسخ های تفصیلی تر، شفُّافتر و جزئ

عقل در تشخیص آثار اخروی رفتارهای انسانی ناتوان است، در صـورتی کـه    -3نیازمندیم. 

زندگی ابدی در انتظار بشریّت است و نتیجه کارها و اعمال تنها سبب خوشبختی یا بدبختی 

 -2دنیوی نیست، بلکه نتایج آن ابدی است و سعادت و شقاوت اخـروی را بـه دنبـال دارد.    

تشخیص و عمل آسیب پذیر است. این محدودیت عارضی اسـت و عوامـل   عقل در مرحله 

شوند، بدین معنی که گاهی عوامل بیرونی نظیر  بیرونی و درونی مانع کارکرد صحیح عقل می

تأثیرگذاری های محیط و شرایط فرهنگی، پیش فـرض هـای اجتمـاعی، سـنُّتی، تـاریخی و      

و ضمیر وی تـأثیر مـی گـذارد و گـاهی     جغرافیایی که انسان در آن زندگی می کند بر ذهن 

موانع درونی در محدودیت عقل تأثیرگذار هستند، بدین معنی که منـافع و علایـق هواهـای    

نفسانی، دلدادگی شخصی و پیشینه های روحی و عاطفی، احساسات و کـنش و واکنشـهای   

: 12۱7، درونی به طور عمد یا سهو بر اندیشه انسان اثر مـی گذارنـد. )عزیـزی و غفُّـارزاده    

51-56) 

این محدودیتها و نارسایی ها در شناخت از طریـق عقـل، خودکفـایی آن را در رهبـری     

نماید و نیاز دائمی وی را به داشتن ارتباط بـا   انسان به سوی کمال و سعادت حقیقی نفی می

یک منبع آگاهی بخش نامحدود، خطاناپذیر و تضمین شده که این نقص ها و ضـعف هـا را   

 د به اثبات می رساند. نداشته باش

به این ترتیب وجود محدودیتهای مذکور در عقلانیّت محض در بسیاری از مـوارد مـانع   

درک حقیقت می شود و انسان به راهنمایی دیگری افزون بر عقل نیازمند است. و به همـین  
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 دلیل از میان انسانها کسانی به مقام نبوّت و رسالت از سـوی خـدا مـی رسـند و انسـانها را     

 هدایت می نمایند تا موانع درک حقیقت را برطرف نمایند.

متأسّفانه کسانی هستند که انبوهی از حقایق ماورایی و فراخردی و بسـیاری از مقـرُّرات   

الهی را صرفاً به این دلیل که با عقل سطحی خود قادر به فهمیدن عمق و حکمـت و رمـز و   

ی مـور   د تردیـد و اسـتبعاد و چـه بسـا مـورد      راز آن نیستند، مورد غفلت و بی مهری و حتُـّ

( آنچـه  2۱)سوره یونس آیـه   بَلْ کَذَّبَوا بِمَا لَمس یَحِیط وا بِعِلْمِهِتکذیب و استهزا قرار می دهند. 

را به آن احاطه نداشتند و قادر به شناخت آن نبودند تکذیب کردند و لذا در واقع وحـی بـه   

هان بینی انسانها را از این فلج معرفتـی و  عنوان یک ابزار شناخت قوی تری آمده است تا ج

این اسارت و محدود شدن در مرتبه محسوسات و عالم مادّه آزاد سازد. )عزیزی و غفُّارزاده، 

12۱7 :355) 

 ارتباط انسان شناسی و اصل معاد -2

اگر انسان را دارای روحی بدانیم که مستقل از بدن می تواند باقی بماند، در آن صـورت  

ذیرفتنی خواهد بود، ولی اگر چنین بعدی از ابعاد وجود انسان را نشناسیم، مسـئله  معاد نیز پ

معاد اصولاً فرض معقولی نخواهد داشت؛ زیرا اگر انسان همین بدن باشد که با از بین رفتن، 

متلاشی می شود، فرض اینکه بار دیگر همین انسان زنده می گردد فرض نـامعقولی اسـت،   

ه می شود، موجود دیگری خواهد بود؛ یگانـه فـرض درسـت معـاد     چون انسانی که بعد زند

مبتنی بر این است که انسان وقتی می میرد، روحش باقی بماند تا دوباره به بدن برگردد. پس 

مسئله معاد نیز مبتنی بر شناخت حقیقت انسان که روح اوست، به مثابه موجودی است قابل 

 (26: 12۱8بقا. )مصباح یزدی، 

ب از آنجا که محور همه تعالیم ادیان الهی حقیقتی بنام روح اسـت کـه آن را   به این ترتی

نمی توان با قوانین برخاسته از علوم حسّی و تجربی و یا با ابزارهای مادّی مـورد مطالعـه و   

بررسی قرار داد؛ بنابراین ابزار شناخت روح غیر تجربی و غیر حسّی است و بر ایـن اسـاس   

نسان با مردن و متلاشی شدن جسـم و بـدن مـادّی وی، نـابود نمـی      روح یا بعد غیر مادّی ا

 گیرد. گردد، بلکه حیاتی جاودانه و ابدی را در پیش می

 داشت نخواهد مفهومی انسان جاودانگی و بقاء بدون مرگ از پس جهان اثبات که آنجا از
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و پس از مرگ، جسم و بعد مادّی انسان متلاشی می شود؛ بنابراین حقیقت وجودی انسان را 

 روح تشکیل می دهد که قابل بقاء می باشد که از اصالت و استقلال برخوردار است. 

 ب( انسان شناسی در غرب

سیر اندیشه انسان شناسی در فرایند سه دوره متـوالی در جهـان غـرب مـورد مطالعـه و      

قرار می گیرد. دوره نخست عهد یونان باستان است که با نگاه فلسفی انسان را مورد  بررسی

ارزیابی قرار می هد و سوفسطائیان انسان و حـواس او را معیـار حقیقـت قـرار داده انـد. و      

سپس با ظهور حکمای بعدی نوع نگرش به انسان عقلانـی مـی شـود. در دوره دومّ )قـرون     

ت با نگاهی تحقیرآمیز و متحجّرانه به انسان شکل می گیـرد. و  وسطی( انسان شناسی مسیحیّ

در دوره سومّ در عصر رنسـانس انسـان شناسـی در قالـب اومانیسـم خودنمـایی مـی کنـد.         

 (6: 12۱8)کاردان، 

در این تحقیق دوره سوّم انسان شناسی در غرب مورد مطالعه و بررسی قرار مـی گیـرد.   

از قیود دین است و محور مدار عالم است و تدبیر عالم در این دوره انسان موجود رها شده 

بدست اوست. مبنای زندگی او نه بر پایه دین بلکه بر پایه عقل و علم است. امـور مـاورایی   

مباحثی مبهم و پو  و فاقد هستی است. دین عرفی اسـت و اسـتفاده از علائـم آن در حـدّ     

دن به لذُّت است و سـود بیشـتر   منویّات شخصی و درونی فرد است و هدف از زندگی رسی

در گرو لذُّت بیشتر است. به این ترتیب انسان شناسی غرب، از عصر رنسانس و پـس از آن  

 در دوران مدرنیته هویت حقیقی و ماهیت اصلی انسان را مخدوش نموده است.

پس از قرون وسطی و در عصر روشنگری )رنسـانس( انسـان شناسـی و خردگرایـی در     

ا یکدیگر قرار گرفتند و اندیشـه جدیـدی موسـوم بـه اومانیسـم در انسـان       پیوند تنگاتنگی ب

شناسی غرب بوجود آمد که تا به امروز ادامه دارد. اومانیستها یا انسان مـداران معتقدنـد کـه    

انسان در مقایسه با سایر موجودات از تفاوتهای کمّی و کیفی برخوردار است. محور اصـلی  

زادی و اختیار در عملکرد اوسـت. البتُّـه آزادی و اختیـار    تفاوت هم برخورداری از قدرت آ

پذیرفته شده در مکتبهای اومانیستی، مطلق و بی قید و شرط است. این جریان کـه از سـوی   

م آغاز شده است، هدف انسان شناسی را شخصیت حقیقی فرد و رفع  15۱7رنه دکارت در 

 (154: 12۱8سروپناه، دانست. )خ موانعی که در راه این شناخت وجود داشت، می

 ود و انسان مداران راـش د در میان اومانیستها افراد معتقد به خدا و دین یافت میـهر چن
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به مؤمن و ملحد تقسیم می کنند، امّا می توان گفت که اگر اومانیسـم را دیـن گریـز و دیـن     

اومانیسم نیـز  ستیز ندانیم، دست کم با خداناشناسی و انکار دین کاملاً سازگار است و تاریخ 

حکایت از آن دارد و اصالت دادن به انسان در برابر اصـالت دادن بـه خـدا سـبب شـد کـه       

اومانیستها گام به گام به سوی سکولاریسم و بی خدایی و بی دینی رانده شـوند. اینترویگنـه   

 3636از چهره های سرشناس مطالعات ادیان می گوید پـیش بینـی مـی شـود کـه تـا سـال        

ترین سناریوی دینی پایان قرن بیستم باشد اگرچه جوامع ظـاهر دینـدار    تملسکولاریسم مح

 (56: 12۱2داشته باشند. )رجبی و همکاران، 

ارنست کایسرر در وصف بینش حاکم بر عصر روشـنگری )رنسـانس( کـه برخاسـته از     

از اومانیسم و درآمیخته با آن است، می نویسد: به نظر می آید تنها وسـیله ای کـه انسـان را    

تعبّد و پیش داوری، آزاد و راه را برای خوشبختی واقعی هموار مـی کنـد، مـردود شـمردن     

کامل اعتقاد مذهبی بطور عام است یعنی به هر شکل تاریخی که ملبّس شود و بر هر شالوده 

ای که متُّکی باشد، خصلت کلُّی عصر روشنگری رویه آشکار انتقادی و شکُّاکیت نسبت بـه  

 (53: 12۱8دین است. )رجبی، 

به این ترتیب سیستم فکری شکل گرفته در غرب که پس از رنسانس و بـر پایـه انسـان    

مداری بوده است و متفکُّران و اندیشمندان را بر آن داشته که بگویند کـه خـود انسـان مـی     

تواند با محور قرار دادن عقل خویش و تسخیر طبیعت، راه رسـتگاری را بیابـد و در تمـدّن    

از این سیستم فکری، دین به حاشیه رانده شد و اومانیسم مبنـایی بـرای   مدرن غرب حاصل 

حکومتها و نظامهای اجتماعی و اقتصادی غرب تبدیل شد.در این سیستم فکری، استیلای بر 

طبیعت برای انتفاع بیشتر بود و جز مادّیات، مقیاس دیگری برای سودمندی وجود نداشـت.  

ء انگاری آنها مبنایی برای سیاستهای جـاری دولتهـای   و اکنون نیز تفوّق بر ملل دیگر و شی

استکباری غرب است. این دولتها درصدد مدیریت بر پدیده جهانی شـدن هسـتند و ایـن در    

حالی است که این پدیده امری اجتناب ناپذیر و حتمـی الوقـوع اسـت کـه در اثـر رشـد و       

فیـایی و سیاسـی را   گسترش فناوری رسـانه هـای دیجیتـالی و سـایبرنتیکی، مرزهـای جغرا     

درنوردیده است. البتُّه لایه پنهانی این پدیده که عبارت از تناقض بین الزامات و واقعیّـات و  

عینیّات تاریخی، فرهنگی و اجتماعی موجود در جوامع انسانی با این پدیده می باشـد و نیـز   
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ی سازان سلطه طلبی دولتهای استکباری غرب که از طریق طرحهای از پیش تعیین شده جهان

و غربی سازان سازمان فرهتگی جوامع انسـانی و اذهـان افـراد انسـانی را دچـار چـالش در       

هویت می سازند. در این میان هر آنچه که تحت عنوان محیط مجازی رسـانه هـای فراگیـر    

های جهانی اینترنت، ماهواره ها و تلفـن همـراه و سـایر رسـانه هـای ارتبـاطی        شامل شبکه

ز فرایند استحاله فرهنگی و روانی جوامع انسانی می باشد و در تعارض با دیجیتال، زمینه سا

 هویت فطری افراد انسانی در جوامع مختلف قرار می گیرد.

چنانکه مسلُّم است تمامی تمدّن غرب را نمی توان به شکل یکپارچـه مسـتکبر و سـلطه    

خواهـان بایسـتی   طلب و در تعارض با فرهنگ و تمدّن اسلامی دانست؛ مستکبران و زیـاده  

اقلُّیت حاکم بر غرب دانسته شوند که به سبب داشتن قدرت سلطه بر ملُّتها، افکـار، اذهـان،   

احساسات و عواطف آنها را از طریق رسانه های جهـانی ارتباطـات بـه سـوی منـافع خـود       

 هدایت می کنند.

ی بنابراین بایستی به سمت و سویی حرکت کرد که ضـمن اسـتفاده از مزایـا و فرصـتها    

مترتُّب بر رسانه های ارتباطی جدید در حداقل زمان بتوان حداکثر اطُّلاعات به آحاد جامعـه  

مخصوصاً نسل جدید را ارائه نمود. برای حرکت در این راستا به بازنگری جـدّی در حـوزه   

افزار، سخت افزار و تکنولوژیهای جدید برای خنثی نمودن جنبه های آسیب زا و چالش  نرم

دیدات آنها نیاز هست، به طوری که جهت تأثیرگذاریهای مفید و سازنده از این برانگیز و ته

فضاهای مجازی استفاده نموده و برنامه های کوتاه مدّت و بلند مدّت در ایـن حـوزه بـرای    

 ایجاد سواد رسانه ای در جامعه تدوین گردد.

رد تقواپیشـگی  برای ایجاد چنین فضای مطلوبی بر طبق معیارها و آموزه های دینی رویک

و مدیریت نفسانی و اخلاقی جهت استفاده عاقلانه و فعّال از امکانـات رسـانه هـای جدیـد     

 الزامی می باشد.

اسلام همواره با ملُّتهای غیر مغرض و حقیقت جو، تعاملات ثمربخش داشته و با توجّـه  

است. در تمدّن به ملایمت تعالیم اسلامی با طبع انسانهای آگاه، از سوی ایشان پذیرفته شده 

غربی نیز مردمی که فریفته القائات استکباری نشده اند و بـه جـای تبعیّـت از مسـتکبران بـا      

های  خواهند راه درست را در پیش گیرند، می توانند مخاطب آموزه تعقُّل و تدبیر خویش می

 (16: 12۱5اسلامی قرار گیرند. )ایزدی، 
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فرامین اخلاقی است که اگـر بـه درسـتی    دین اسلام مجموعه ای بی بدیل از آموزه ها و 

این آموزه ها شناخته و در افراد درونی شود و در ادامه هویتی متناسب با آن شکل گیرد، بی 

شک نتیجه آن رسیدن به جامعه ای سالم و پویا خواهد بود. بنابراین در این مسیر هر چقـدر  

مخاطبـان )بـه خصـوص نسـل     بتوانیم در شناخت و ارائه آموزه ها و فرامین دین اسلام بـه  

جدید( موفُّق عمل کنیم و هویتی همسو با آن آموزه ها را بوجود آوریم، هر آینه جامعـه ای  

سالم و دین محور خواهیم داشت که هدفی جز رسیدن به کمال و سـعادت انسـان نخواهـد    

داشت. این در حالی است که هویت و شخصیت انسـان امـروزی بـه خصـوص در جوامـع      

ت تحت تأثیر حاکمیت و سلطه فنُّاوری و رشد رسـانه هـای ارتبـاطی سـایبری     غربی به شدّ

گردیده و بشر دچار نوعی از خودبیگانگی هویتی شده است که به شدّت سبک زنـدگی وی  

 (13: 12۱8را تحت تأثیر قرار داده است. )اکبری، 

ی کردن به این ترتیب جهانی سازان غرب از طریق قدرت رسانه ای خویش، ابتدا با درون

شیوه های نگرش و رفتار مورد دلخواه خود هویتی متناسـب بـا اهـداف خـویش )مصـرف      

گرایی و دنیامحوری( بوجود می آورند، و در ادامه با مـدیریت شـیوه تفکُّـر و رفتـار افـراد،      

سبک زندگی آنان را نیز به شکل نامحسوس کنترل و هدایت مـی کننـد، کـه در بسـیاری از     

گیرند و افراد جامعه را دچـار بحـران    امعه بیگانه و در تعارض قرار میموارد با بستر دینی ج

هویت دینی می سازند. این در حالی است که هویت دینی محاط بر سایر هویتهـای پسـینی   

دیگر )فردی، خانوادگی، اجتماعی، قومی و ملُّی( می باشد و هرگونه چالش در آن، هر یـک  

 ماید.از این هویتها را نیز دچار بحران می ن

 بحران در هویت دینی پیامدهای منفی در افراد جامعه به همراه دارد که عبارتند از:

 بی اعتقادی به سرچشمه جهان هستی و حذف خدامحوری. -1

 احساس پوچی، بی هدفی و نگرش نیهیلیستی به جهان و زندگی. -3

 عدم مسئولیت پذیری افراد در برابر نظام ارزشهای اخلاقی و اجتماعی. -2

 ضعف باورهای دینی و کاهش خودکنترلی و پرخاشجویی و یا افسردگی. -8

 رشد فردگرایی و روحیه خودخواهی و خودپرستی. -5

 بی اعتمادی به خود، جامعه و در مقابل آن سلب شدن اعتماد دیگران نسبت به وی. -7
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 (7-6: 12۱8کاهش ارتباطات اجتماعی، انزوای اجتماعی و اعتیاد رسانه ای. )اکبری،  -6

قرآن کریم بی هویتی را عامل پیدایش خود زیانی مـی دانـد، زیـرا شـخص بـی هویـت       

ارزنده ترین سرمایه های وجودی خود را به بهای بسیار ناچیز می فروشد. و در این باره می 

انی اند که (، بگو زیانکاران کس15)سوره زمر آیه إِنَّ الْخَاسِرِینَ الَّذِینَ خسَِر وا أَنْف سَهَمس فرماید: 

خویشتن را فروخته اند. بدیهی است که این معامله، نتیجه ای جز خسارت و زیان نـدارد و  

)سوره بقره وَلَبِئْسَ مَا شَرَوسا بِهِ أَنْف سَهَمس لَوس کَان وا یعَسلَمَونَ در جای دیگر قرآن کریم می فرماید: 

 د، اگر می دانستند.(، والبتُّه بسیار بد است، آنچه خود را بدان فروختن163آیه 

از سوی دیگر هویت دینی بنیانی ترین هویت در انسان است و اسـاس و محـور اصـلی    

ماهیت انسان را تشکیل می دهـد و تـأمین کننـده انـواع و ابعـاد مختلـف هویـت )فـردی،         

خانوادگی، اجتماعی، قومی و ملُّی( می باشد. زیرا هویت دینی مبتنی بر فطرت الهـی انسـان   

بطور مشترک و یکسان در تمامی بشریت از هـر نـژاد و فرهنـگ و کشـورهای     می باشد که 

مختلف وجود دارد. از همین جاست که اهمّیت نقش تربیت روشن می شـود و یـک مربـّی    

شایسته می تواند نخست با درک صحیح از فطریات آدمی، مصادیق واقعی را بـه او معرُّفـی   

ینسـان از هـرز رفـتن اسـتعدادها و     کند و حرکت تکاملی وی را جهت صحیح بخشـد و بد 

توانایی های فطری در قالب کششها و امیال کاذب جلوگیری نماید. و تربیت اسلامی تربیتی 

پویا است که از نازل ترین درجه تا بینهایت، حرکت و امتداد کمّی و کیفی دارد و می تـوان  

نولـوژیکی، حفـا   با اتُّکای به آن ضمن استفاده از دستاوردهای علمی و پیشـرفت هـای تک  

 سایر هویتها را تضمین و تأمین نمود. 
 

 روش تحقیق و گردآوری داده ها

 –محقُّق در طول فرایند این تحقیق از روش تحقیـق کیفـی و بـر مبنـای روش اسـنادی      

تحلیلی استفاده نموده است. این روش بر پایه اسناد مکتوب و دیجیتـال در دسـترس انجـام    

شده و پس از جمع آوری، آنها را مطالعه و بررسی نموده و با رویکرد نظریّـه زمینـه ای بـه    

تحلیل تفسیری از آنها پرداخته است. در این تحقیق به دلیل ماهیت آن از طریق متن خـوانی  

یسی و از ابزار فیش برداری استفاده شده است و پس از جمع آوری فیش ها، و یادداشت نو

 بررسی، و نقد از پس نظر مورد های بخش و ها مؤلُّفه حسب بر و پرداخته آنها کنترل و بازبینی به
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 شرح و بسط گردیده و در گزارش تحقیق مورد استفاده قرار گرفته اند.
 

 یافته های تحقیق

 های حاصل از این مقاله تحقیقی ارائه شده است.در جدول ذیل یافته 

 جدول مقایسه هویت انسان در اسلام و غرب
 غرب اسلام ردیف غرب اسلام ردیف

 16 پدیده مادّی ماهیت ماوراء طبیعی 1
تحت پوشش سیستم 

 ایدئولوژی
تحت تأثیر تمایلات 

 نفسانی

 11 تمایلات دنیایی ترکیب دنیا و آخرت 3
نفی عزُّتمندی افراد و 
 سلطه دیگران

 سلطه طلبی افراد

 فطرت گرایی 2
تکیه بر عقلانیت 
بشری و علم اثبات 

 گرایانه
13 

حاکمیّت ارزشهای 
 الهی

حاکمیّت ارزشهای 
 مادّی

 خدامحوری 8
 )انسان اومانیسم

 محوری(
12 

پایبندی عملی به دین 
 و نقش اجتماعی آن

شخصی انگاری 
 دین

5 
اعتقاد به وجود رابطه 

 هستی با مبداءجهان 
لیبرالیسم )تأکید بر 
 آزادی مطلق انسان(

18 
اعتقاد به قوانین 
 جاودانه دین

نفی جاودانگی 
 احکام دینی

7 
قانون مندی نظام 
 تکوین و تشریع

سکولاریسم )تأکید بر 
 استغنای بشر از دین(

15 
تعالی بخشی به هویت 
 فردی و اجتماعی انسان

ترویج و توسعه 
 فساد اخلاقی

6 
دن به هویت رسی

 ثابت و نفس مطمئنُّه
عدم ثبات و وانهادگی 

 انسان
17 

عقل را برای نقد 
 خواهد می

عقل را صرفاً برای 
 فهم می خواهد

 یقین را می طلبد 16 شیء انگاری انسان کرامت الهی انسان 4
شک و تردید را 

 طلبد می

۱ 
استمرار و تداوم نظام 
 هدایت و رهبری الهی

 14 تبعیّت از رأی اکثریت
مصرف بر اساس نیاز 

 حقیقی

مصرف گرایی بر 
پایه نیاز کاذب و 
 افزون خواهی

 

 بحث و نتیجه گیری

با توجّه به تمام آنچه که پیرامون نسبت انسان شناسی دینـی بـا انسـان شناسـی غـرب و      

چگونگی تعارض و تعامل میان آنها، نقد و بررسی گردید، می توان چنین نتیجه گرفـت کـه   

مفهوم هویت دینی انسان به دلیل ماهیت و محتوای بنیانی آن که مبتنی بر فطرت الهی انسان 

ه در هویت یابی افراد انسانی دارد. هویت دینی محاط بر سـایر ابعـاد   است، نقش تعیین کنند

هویتی )فردی، خانوادگی، اجتماعی، قومی و ملُّی( فرد انسانی اسـت و چـالش در آن زمینـه    
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ساز بحران در هر یک از این ابعاد می شود. هر چقدر مبنای نظـام اجتمـاعی جامعـه ای بـر     

هوم هویت دینی نقـش مـؤثُّرتری در تعـالی بخشـی     اساس آموزه های دینی استوار باشد، مف

 افراد جامعه خواهد داشت.

از سوی دیگر امروزه رشد و پیشرفت در علم و صـنعت مخصوصـاً در عرصـه فنـاوری     

رسانه های ارتباطی دیجیتالی و سایبری که نیروی محرُّکه پدیـده جهـانی شـدن مـی باشـد،      

تحوّل ساخته و سـبک جدیـدی از زنـدگی را    تمامی سطوح زندگی انسانها را دچار تغییر و 

جایگزین الگوهای سنُّتی پیشین نموده است؛ بطوریکه در این میان هویت انسان معاصـر بـه   

خصوص در جوامع غربی به شدّت تحت تأثیر فناوری و صنعت دیجیتالی و فضـای رسـانه   

 ت.های مجازی قرار گرفته و بشر را دچار نوعی از خودبیگانگی هویتی نموده اس

جوامع غربی از طریق قدرت رسانه ای خویش، ابتدا با درونی کردن شیوه های نگرش و 

گرایی، لذُّت طلبی و دنیامحوری محـض اسـت،    رفتار مورد دلخواه خود که مبتنی بر مصرف

هویت متناسب با اهداف خود را بوجود می آورند و سپس در ادامـه بـا مـدیریت و اعمـال     

هجمه های فرهنگی و روانی، سبک زندگی و هویت افراد را در نفوذ و سلطه طلبی از طریق 

 جوامع دیگر به شکل نامحسوسی کنترل و هدایت می نمایند.

از منظر انسان شناسی دینی نگاه اسـلام بـه انسـان از جهـات آفـرینش، هـدف زنـدگی،        

شناسـی غـرب متفـاوت و متعـارض      طبیعت انسانی، جایگاه انسان در جهان هستی با انسـان 

. انسان شناسی اسلامی هدف از زندگی انسان را رسیدن به قـرب الهـی مـی دانـد کـه      است

 مطابق با فطرت کمال جوی انسان می باشد.

در خاتمه پیشنهاد می گردد که با توجّه به اهمّیت و ضرورت موضوع انسان شناسـی در  

تهـاجم  اندیشه دینی و خلاء تبیین دقیق و کامـل از هویـت انسـان در عصـر کنـونی و نیـز       

گسترده جهانی سازان غرب به هویت فطری انسان در جوامع انسانی از طریـق شـبکه هـای    

ارتباطی جهانی اینترنت و ماهواره ها و سایر رسانه های مجازی، از طریق تحقیقات گسترده 

و عمیق در این باره در مراکز تحقیقاتی و دانشگاهی در کاربردی ساختن انسان شناسی دینی 

داخلی و نیز در سطح بین المللی با استفاده از انسـان شناسـان و محقُّقـان در     در عرصه های

 مسیر جهانی ساختن مبانی اصیل اسلامی گامهای مؤثُّر و جدّی تری برداشته شود.

 آسمانی متن پیامهای و ها آموزه محتوای مطالعه طریق از توان می را اسلام دین بودن جهانی
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ع اصیل اسلامی نسبت به جهانی بودن آن و جهـانی بـودن   این دین و تصریحاتی که در مناب

نبوّت و خاتمیّت رسالت پیامبر اسلام )ص( شده است، مورد توجّه قرار داد. و با توجّـه بـه   

مبانی عقلانی و علمی و هماهنگی این دین با فطرت الهی انسان آن را اثبـات نمـود. جهـان    

است که در بین مسلمانان هیچ شک و شمول بودن اسلام یک حقیقت قطعی مسلُّم و بدیهی 

تردید و ابهام و اختلافی درباره آن وجود ندارد. اسلام فی ذاته یک دین جهـانی و همگـانی   

 است و آئینی است که رسالت آن هدایت و نجات انسانها در همه نسلها و عصرها می باشد.
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 ، قم: دفتر نشر معارف.اندیشه اسلامی( 12۱7سبحانی، جعفر )
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 ، تهران: سروش.جوان و بحران هویت( 12۱7شرفی، محمّدرضا )

 ، قم: دفتر نشر معارف.همیشه بهار، اخلاق و سبک زندگی اسلامی( 12۱4شریفی، احمدحسین )

، تهران: پژوهشگاه علوم انسـانی و  در دنیای مجازی چند صدایی اخلاقی( 12۱7صانع پور، مریم )

 مطالعات فرهنگی.

 ، قم: دفتر نشر معارف.اندیشه اسلامی( 12۱7عزیزی، حسین و غفُّارزاده، علی )

 ، تهران: سمت.ماهیت و قلمرو علوم تربیتی( 12۱8کاردان، علی محمّد )

 ان: نیلوفر.، مترجم یدالله موقن، تهرفلسفه روشنگری( 12۱5کاسیرر، ارنست )

 ، تهران: صدرا.کلام، عرفان و حکمت عملی –آشنایی با علوم اسلامی ( 12۱6مطهّری، مرتضی )
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A comparative study of human identity in Islam and the West and 

explaining the conflict and interaction between them 
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Abstract 

The main purpose of this article was to examine the relationship between 

religious anthropology and Western anthropology and to find answers to the 

corresponding questions. The research community included books, journals and 

scientific-research articles. The sample group was purposefully developed 

during the study and continued until saturation. The research method is 

qualitative and the author has criticized the research findings and answered the 

research questions with a theoretical approach and based on documentary and 

library study (real and digital). Data collection was performed using fish taking 

tools and their analysis based on the underlying theory approach. The results 

showed that the superiority of religious anthropology is proved by considering 

the doctrinal principles of monotheism, prophecy and resurrection, which are the 

faith goals of every Muslim and with which anthropology has a strong 

connection in the religious view. Western anthropology, meanwhile, has 

degraded man's place in the universe by depicting an incomplete form of 

explaining man's identity, limiting him to material life and worldly life, and 

deviating from the divine straight path. 
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